Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3144/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal para que realize
serviços de manutenção dos
pontos de ônibus existentes no
bairro Cruzeiro do Sul e
providencie a instalação de
cobertura no ponto de ônibus da
Rua Antônio Leonino de
Oliveira, no mesmo bairro.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, providencie serviços de manutenção dos pontos de ônibus
existentes no bairro Cruzeiro do Sul, bem como a instalação de cobertura em
ponto de ônibus localizado na Rua Antônio Leonino de Oliveira no mesmo
bairro.

Justificativa:

Os pontos de ônibus atualmente existentes no bairro encontram-
se em estado de abandono, sem cobertura e bancos, o que causa desconforto
e exposição dos usuários ao sol e à chuva, especialmente idosos, crianças e
trabalhadores que utilizam o transporte público diariamente.

Além disso, a Rua Antônio Leonino de Oliveira, por sua
localização e fluxo de passageiros, carece de um ponto de ônibus estruturado,
o que obriga os passageiros a aguardarem o transporte sem qualquer proteção
ou conforto. A ausência de abrigo/cobertura e bancos representa não apenas
um problema de acessibilidade, mas também uma falha na segurança e
dignidade do transporte público municipal.

Essa solicitação, de autoria da aluna Bianca Paixão da Silva
Bassan, estudante da E.E. Fioravante Luiz Angolini, foi apresentada e
aprovada durante sessão do programa Câmara do Futuro, realizada no dia
05.09.2025, no plenário da Câmara Municipal.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
07

/2
02

5
08

/0
9/

20
25

 1
2:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 1

D
80

-9
V

75
-X

C
J6

-4
G

S
Z

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

A adoção desta medida representa um avanço importante na
qualidade do serviço oferecido, promovendo mais segurança, acessibilidade e
conforto para a população usuária do transporte coletivo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de setembro de 2.025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
07

/2
02

5
08

/0
9/

20
25

 1
2:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 1

D
80

-9
V

75
-X

C
J6

-4
G

S
Z

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1D809V75XCJ64GSZ  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 1D80-9V75-XCJ6-4GSZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
07

/2
02

5
08

/0
9/

20
25

 1
2:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 1

D
80

-9
V

75
-X

C
J6

-4
G

S
Z

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1D809V75XCJ64GSZ
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1D809V75XCJ64GSZ
		2025-09-08T16:06:24-0300